
Página 275   27 de Fevereiro de 2024 Nº 28.690Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
<#E.G.B#1548466#275#1552621>

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO SISTEMICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024/SAAS/SEPLAG

PROCESSO Nº SEPLAG-PRO-2023-11031

A Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica/SEPLAG torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do Tipo Menor 
Preço Global por lote, tendo por objeto, Ccontratação de empresa 
especializada no segmento da saúde e segurança do trabalho para 
serviços de elaboração de documentos dos programas legais: programa 
de gerenciamento de riscos - PGR e laudo técnico de condições ambientais 
do trabalho - LTCAT para atender as demandas da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão/SEPLAG, conforme especificações e condições 
técnicas constantes neste Edital e em seus anexos.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
29/02/2024 a 11/03/2024, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até as 08h45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 11/03/2024 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.
EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - duvidas pelo e-mail: cac@seplag.
mt.gov.br - tel. 65-3613-3718.

Cuiabá-MT, 26 de fevereiro de 2024.

Eliane Rosa Fernandes de Albuquerque
Secretária Adjunta de Administração Sistêmica

(Assinado eletronicamente)
<#E.G.B#1548466#275#1552621/>

Protocolo 1548466
<#E.G.B#1548468#275#1552625>

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO SISTEMICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024/SAAS/SEPLAG

PROCESSO Nº SEPLAG-PRO-2023-11795

A Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica/SEPLAG torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço 
Global por lote, tendo por objeto, Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de equipamentos tipo tablets avançados, equipados 
com capa teclado, caneta spen, película protetora com capacidade de 
armazenamento interno de no mínimo 256 gb, memória ram mínima de 12 
gb, em conjunto com a plataforma de segurança e gerenciamento (mobile 
device management - mdm) com garantia de 24(vinte e quatro meses).para 
atender as demandas da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão/
SEPLAG, conforme especificações e condições técnicas constantes neste 
Edital e em seus anexos.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
29/02/2024 a 11/03/2024, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até as 13h45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 11/03/2024 
às 14h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.
EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - duvidas pelo e-mail: cac@seplag.
mt.gov.br - tel. 65-3613-3718.

Cuiabá-MT, 26 de fevereiro de 2024.

Eliane Rosa Fernandes de Albuquerque
Secretária Adjunta de Administração Sistêmica

(Assinado eletronicamente)
<#E.G.B#1548468#275#1552625/>

Protocolo 1548468

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1548093#275#1552217>

AVISO DE CONTINUIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 034/2023/SEMA/MT
SEMA-PRO-2023/006682- SIAG n° 006682/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de seu Pregoeiro, no 
uso de suas atribuições, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico nº 
034/2023, cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE - SEMA MT” terá sua continuidade dia 29/02/2024, às 
14h00min (horário local).

Cuiabá - MT, 26 de fevereiro 2024.

Emanuel Francisco de Souza
Pregoeiro
SEMA/MT

<#E.G.B#1548093#275#1552217/>

Protocolo 1548093
<#E.G.B#1548388#275#1552541>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 007/2024/SEMA/MT
SEMA-PRO-2023/18064- SIAG n° 1806400/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste ato 
representada por seu Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público 
o Edital, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE KITS ANALÍTICOS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO LABORATÓRIO DE MONITORAMENTO 
AMBIENTAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DE 
MATO GROSSO”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 28 de fevereiro de 
2024, até às 08h45min do dia 12 de março de 2024, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 12 de março de 2024, 
tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no seguinte 
endereço: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. No caso de dúvidas, os 
interessados poderão entrar em contato pelos telefones: (065) 3613-7308, 
3613-3718 (SUPORTE SIAG) ou por meio do endereço eletrônico: 
licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 26 de fevereiro de 2024.

EMANUEL FRANCISCO DE SOUZA
Pregoeiro
SEMA/MT

<#E.G.B#1548388#275#1552541/>

Protocolo 1548388

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1548294#275#1552430>

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023

(Processo Administrativo SINFRA-PRO-2023/12781)

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística vem a público informar 
que a sessão do pregão em epígrafe, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para execução dos serviços necessários para a 
manutenção e conservação na Rodovia MT-456, Trecho: Entr. MT-040, Fim 
da Pavimentação - Entr. MT-050/370 (P/POV. Joselândia), com extensão 
de 57,00 km, localizada no município de Barão de Melgaço/MT, para 
atender a demanda da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística do 
Estado de Mato Grosso, terá continuidade no dia 28/02/2024, via sistema 
SIAG, a partir das 14h00min- horário de Cuiabá/MT (15hs00mins - 
horário de Brasília/DF), através do link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.
br. Informações gerais: telefone nº. (65) 3313-0806, e-mail: certames@
sinfra.mt.gov.br

Cuiabá, 26 de fevereiro de 2024.

SIMONE PEIXOTO DA SILVA
Pregoeira Oficial

Portaria nº 005/2023/SINFRA
(Original assinado)

<#E.G.B#1548294#275#1552430/>

Protocolo 1548294

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: ed4ef32a

S
E

M
A

C
A

P
20

24
14

10
3

Autenticado com senha por THIAGO JULIO DE FARIA LOPES - Contrato Temporário / GAQ - 27/02/2024 às 16:54:01.
Documento Nº: 15284672-5418 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15284672-5418

https://linksiga.trf2.jus.br


Jornal Valor --- Página 20 da edição "27/02/2024 1a CAD E" ---- Impressa por OBarbosa às 26/02/2024@19:39:57

E20 | Valor | SãoPaulo | Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024

FINANCEIRA ALFA S.A. - CRÉDITO,
FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS

Sociedade Anônima de Capital Aberto
CNPJ/MF nº 17.167.412/0001-13 e NIRE 35 3 0004818 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
I. Convidamos os senhores acionistas a se reunirem nas ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E
EXTRAORDINÁRIA, a serem realizadas, presencialmente, no dia 28 de março de 2024, às 10h10min
(dez horas e dez minutos), na sede social, na Alameda Santos, n 466, 14º andar, Cerqueira César, nesta
Capital, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: A. ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA:
1. Tomar as contas dos Administradores, Examinar, discutir e votar o Relatório da Administração, as
Demonstrações Financeiras (BRGAAP e IFRS), o Relatório dos Auditores Independentes, o Parecer do
Conselho Fiscal e o Resumo do Relatório do Comitê de Auditoria, todos relativos ao exercício social
encerrado em 31.12.2023; 2. Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício social encerrado
em 31.12.2023 e ratificar as distribuições de juros sobre o capital próprio relativas ao 1º e 2º semestres
de 2023; 3. Eleger os membros do Conselho de Administração, efetivos e suplentes, nos termos do Artigo
13 do Estatuto Social; 4. Fixar a verba máxima destinada à remuneração dos administradores para o
período de maio/2024 a abril/2025, conforme proposta do Comitê de Remuneração; e 5. Se assim
deliberado, instalar o Conselho Fiscal, eleger seus membros efetivos e suplentes e fixar suas respectivas
remunerações. Para requerer a adoção do voto múltiplo para a eleição dos membros do Conselho de
Administração, os requerentes, representando no mínimo 5% do capital votante, deverão exercer esta
faculdade até 48 (quarenta e oito) horas antes da Assembleia Geral. Consigna-se ainda, para a eleição
destes mesmos membros, a possibilidade de exercício das faculdades de que tratam o caput e parágrafos
do artigo 141 da Lei nº 6.404/76, com a redação que lhes foi dada pela Lei nº 10.303/01.B.ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA: 1. Aprovar a constituição do “Comitê de Auditoria”; e 2. Em consequência
da deliberação no item anterior, deliberar pela reforma do Estatuto Social para incluir capítulo dedicado
às disposições relacionadas ao Comitê de Auditoria. II. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 1. Nos termos do
parágrafo único do artigo 9º do Estatuto Social, para participar das Assembleias Gerais é necessário ser
acionista no mínimo 08 (oito) dias antes da data de sua realização, isto é, até 20.03.2024, inclusive.
Quando o acionista se fizer representar por mandatário, é indispensável o depósito do respectivo
instrumento de procuração na sede social, mediante protocolo, até 05 (cinco) dias antes da data das
Assembleias, ou seja, até 23.03.2024, inclusive. O instrumento de procuração deve ter firma reconhecida
e ser acompanhado de comprovação de poderes do respectivo outorgante. 2. Lembramos que o Artigo
126 da Lei nº 6.404/76 prevê que, para ser admitido, participar e deliberar nas Assembleias Gerais, pode
ser solicitado ao acionista (ou seu procurador) que apresente documento de identidade e comprovante
de titularidade das ações de emissão da Sociedade expedido pelo custodiante. 3. Caso seja feita a
opção pelo voto a distância, o acionista deverá transmitir as instruções de preenchimento até o dia
21.03.2024, inclusive, enviando o respectivo Boletim de Voto a Distância: (i) ao escriturador das ações da
Sociedade; (ii) ao seu agente de custódia; ou (iii) diretamente à Sociedade. Informações adicionais estão
disponíveis nos procedimentos descritos no boletim de voto a distância e nas orientações contidas na
Proposta da Administração, disponibilizados pela Sociedade, bem como na Resolução CVM nº 81/2022.
4. Os documentos pertinentes às Assembleias Gerais encontram-se à disposição dos acionistas
na sede da Sociedade e disponibilizados no site https://bancoalfa.com.br e nos sites da CVM e B3 S.A.
- Brasil, Bolsa, Balcão.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2024
Alberto Monteiro de Queiroz Netto

Presidente do Conselho de Administração

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SEMA – SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 007/2024/SEMA/MT
SEMA-PRO-2023/18064- SIAG n° 1806400/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste ato representada por seu Pregoeiro,
no uso de suas atribuições, torna público o Edital, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE KITS
ANALÍTICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO LABORATÓRIO DE MONITORAMENTO
AMBIENTAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO”.
LANÇAMENTO DAPROPOSTADE PREÇOS: dia 28 de fevereiro de 2024, até às 08h45min do dia 12
de março de 2024, como referência o horário de Cuiabá-MT.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 12 de março de 2024, tendo como referência o
horário de Cuiabá-MT.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no seguinte endereço:
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato
pelos telefones: (065) 3613-7308, 3613-3718 (SUPORTE SIAG) ou por meio do endereço eletrônico:
licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá – MT, 26 de fevereiro de 2024.
EMANUEL FRANCISCO DE SOUZA

Pregoeiro
SEMA/MT

CONSÓRCIO ALFA DE ADMINISTRAÇÃO S.A.
Sociedade Anônima de Capital Aberto

CNPJ/MF nº 17.193.806/0001-46 e NIRE 35 3 0002366 8
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

I. Convidamos os senhores acionistas a se reunirem nas ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E
EXTRAORDINÁRIA, a serem realizadas, presencialmente, no dia 28 de março de 2024, às 11h30min
(onze horas e trinta minutos), na sede social, na Alameda Santos, n 466, 14º andar, Cerqueira César,
nesta Capital, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: A. EM ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA: 1. Tomar as contas dos Administradores, Examinar, discutir e votar o Relatório da
Administração, as Demonstrações Financeiras, o Relatório dos Auditores Independentes e o Parecer
do Conselho Fiscal, todos relativos ao exercício social encerrado em 31.12.2023; 2. Deliberar sobre a
destinação do lucro líquido do exercício social encerrado em 31.12.2023 e ratificar as distribuições de
dividendos relativas ao 1º e 2º semestres de 2023;3.Eleger os membros do Conselho de Administração,
efetivos e suplentes, nos termos do Artigo 8, item 8.2 do Estatuto Social; 4. Fixar a verba máxima
destinada à remuneração dos administradores para o período de maio/2024 a abril/2025; e 5. Se assim
deliberado, instalar o Conselho Fiscal, eleger seus membros efetivos e suplentes e fixar suas
respectivas remunerações. Para requerer a adoção do voto múltiplo para a eleição dos membros do
Conselho de Administração, os requerentes, representando no mínimo 5% do capital votante, deverão
exercer esta faculdade até 48 (quarenta e oito) horas antes da Assembleia Geral. Consigna-se ainda,
para a eleição destes mesmos membros, a possibilidade de exercício das faculdades de que tratam o
caput e parágrafos do artigo 141 da Lei nº 6.404/76, com a redação que lhes foi dada pela Lei nº
10.303/01. B. EM ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: 1. Tomar conhecimento e deliberar
sobre o aumento do capital social em R$ 11.177.000,00 (onze milhões, cento e setenta e sete mil
reais), sem emissão de ações, mediante a capitalização de igual valor a ser retirado da conta “Reservas
de Lucros - Reserva para Aumento de Capital”, para eliminar seu excesso e aprovar a correspondente
reforma estatutária; e 2. Deliberar sobre a Consolidação do Estatuto Social, em razão de alterações
aprovadas em Assembleias Gerais anteriores. II. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 1. Nos termos do
parágrafo único do artigo 7º, itens 7.1 e 7.2, do Estatuto Social, para participar das Assembleias Gerais
é necessário ser acionista no mínimo 08 (oito) dias antes da data de sua realização, isto é, até
20.03.2024, inclusive. Quando o acionista se fizer representar por mandatário, é indispensável o
depósito do respectivo instrumento de procuração na sede social, mediante protocolo, até 05
(cinco) dias antes da data das Assembleias Gerais, ou seja, até 23.03.2024, inclusive. O instrumento
de procuração deve ter firma reconhecida e ser acompanhado de comprovação de poderes do
respectivo outorgante. 2. Lembramos que o Artigo 126 da Lei nº 6.404/76 prevê que, para ser admitido,
participar e deliberar nas Assembleias Gerais, pode ser solicitado ao acionista (ou seu procurador) que
apresente documento de identidade e comprovante de titularidade das ações de emissão da
Sociedade expedido pelo custodiante. 3. Caso seja feita a opção pelo voto a distância, o acionista
deverá transmitir as instruções de preenchimento até o dia 21.03.2024, inclusive, enviando o respectivo
Boletim de Voto a Distância: (i) ao escriturador das ações da Sociedade; (ii) ao seu agente de custódia;
ou (iii) diretamente à Sociedade. Informações adicionais estão disponíveis nos procedimentos descritos
no boletim de voto a distância e nas orientações contidas na “Proposta da Administração”,
disponibilizados pela Sociedade, bem como na Resolução CVM nº 81/2022. 4. Os documentos
pertinentes às Assembleias Gerais encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Sociedade e
disponibilizados no site https://bancoalfa.com.br e nos sites da CVM e B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2024
Alberto Monteiro de Queiroz Netto - Presidente do Conselho de Administração.

ALFA HOLDINGS S.A.
Sociedade Anônima de Capital Aberto

CNPJ/MF nº 17.167.396/0001-69 e NIRE 35 3 0002375 7
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

I. Convidamos os senhores acionistas a se reunirem nas ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E
EXTRAORDINÁRIA, a serem realizadas, presencialmente, no dia 28 de março de 2024, às
10h50min (dez horas e cinquenta minutos), na sede social, na Alameda Santos, n 466, 14º andar,
Cerqueira César, nesta Capital, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: A. EM
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA. 1. Tomar as contas dos Administradores, Examinar, discutir e
votar o Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras, o Relatório dos Auditores
Independentes e o Parecer do Conselho Fiscal, todos relativos ao exercício social encerrado em
31.12.2023; 2. Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício social encerrado em
31.12.2023 e ratificar as distribuições de dividendos relativas ao 1º e 2º semestres de 2023; 3. Eleger
os membros do Conselho de Administração, efetivos e suplentes, nos termos do Artigo 8º, item
8.2 do Estatuto Social; 4. Fixar a verba máxima destinada à remuneração dos administradores para
o período de maio/2024 a abril/2025; e 5. Se assim deliberado, instalar o Conselho Fiscal, eleger
seus membros efetivos e suplentes e fixar suas respectivas remunerações. Para requerer a adoção
do voto múltiplo para a eleição dos membros do Conselho de Administração, os requerentes,
representando no mínimo 5% do capital votante, deverão exercer esta faculdade até 48 (quarenta e
oito) horas antes da Assembleia Geral. Consigna-se ainda, para a eleição destes mesmos membros,
a possibilidade de exercício das faculdades de que tratam o caput e parágrafos do artigo 141 da Lei
nº 6.404/76, com a redação que lhes foi dada pela Lei nº 10.303/01. B. EM ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA. 1. Tomar conhecimento e deliberar sobre o aumento do capital social em
R$ 6.311.000,00 (seis milhões, trezentos e onze mil reais), sem emissão de ações, mediante a
capitalização de igual valor a ser retirado da conta “Reservas de Lucros - Reserva para Aumento de
Capital”, para eliminar seu excesso e aprovar a correspondente reforma estatutária; e 2. Deliberar
sobre a Consolidação do Estatuto Social em razão de alterações aprovadas em Assembleias Gerais
anteriores. II. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 1. Nos termos do parágrafo único do artigo 7º, itens
7.1 e 7.2, do Estatuto Social, para participar das Assembleias Gerais é necessário ser acionista no
mínimo 8 (oito) dias antes da data de sua realização, isto é, até 20.03.2024, inclusive. Quando o
acionista se fizer representar por mandatário, é indispensável o depósito do respectivo
instrumento de procuração na sede social, mediante protocolo, até 5 (cinco) dias antes da data
das Assembleias Gerais, ou seja, até 23.03.2024, inclusive. O instrumento de procuração deve ter
firma reconhecida e ser acompanhado de comprovação de poderes do respectivo outorgante.
2. Lembramos que o Artigo 126 da Lei nº 6.404/76 prevê que, para ser admitido, participar e deliberar
nas Assembleias Gerais, pode ser solicitado ao acionista (ou seu procurador) que apresente
documento de identidade e comprovante de titularidade das ações de emissão da Sociedade
expedido pelo custodiante. 3. Caso seja feita a opção pelo voto a distância, o acionista deverá
transmitir as instruções de preenchimento até o dia 21.03.2024, inclusive, enviando o respectivo
Boletim de Voto a Distância: (i) ao escriturador das ações da Sociedade; (ii) ao seu agente de
custódia; ou (iii) diretamente A Sociedade. Informações adicionais estão disponíveis nos
procedimentos descritos no boletim de voto a distância e nas orientações contidas na “Proposta da
Administração”, disponibilizados pela Sociedade, bem como na Resolução CVM nº 81/2022. 4. Os
documentos pertinentes às Assembleias Gerais encontram-se à disposição dos acionistas na sede
da Sociedade e disponibilizados no site https://bancoalfa.com.br e nos sites da CVM e B3 S.A. -
Brasil, Bolsa, Balcão.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2024
Alberto Monteiro de Queiroz Netto - Presidente do Conselho de Administração

BANCO ALFA DE INVESTIMENTO S.A.
Sociedade Anônima de Capital Aberto

CNPJ/MF nº 60.770.336/0001-65 e NIRE 35 3 0005322 2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

I. Convidamos os senhores acionistas a se reunirem nas ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E
EXTRAORDINÁRIA, a serem realizadas, presencialmente, no dia 28 de março de 2024, às 09h30min
(nove horas e trinta minutos), na sede social, na Alameda Santos, n 466, 14º andar, Cerqueira César,
nesta Capital, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: A. EM ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA: 1. Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar o Relatório da
Administração, as Demonstrações Financeiras (BRGAAP e IFRS), o Relatório dos Auditores
Independentes, o Parecer do Conselho Fiscal e o Resumo do Relatório do Comitê de Auditoria, todos
relativos ao exercício social encerrado em 31.12.2023; 2. Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do
exercício social encerrado em 31.12.2023 e ratificar as distribuições de juros sobre o capital próprio
relativas ao 1º e 2º semestres de 2023; 3. Eleger os membros do Conselho de Administração, efetivos e
suplentes, nos termos do Artigo 13 do Estatuto Social; 4. Fixar a verba máxima destinada à remuneração
dos administradores e dos membros do Comitê de Auditoria para o período de maio/2024 a abril/2025,
conforme proposta do Comitê de Remuneração; e 5. Se assim deliberado, instalar o Conselho Fiscal,
eleger seus membros efetivos e suplentes e fixar suas respectivas remunerações. Para requerer a
adoção do voto múltiplo para a eleição dos membros do Conselho de Administração, os requerentes,
representando no mínimo 5% do capital votante, deverão exercer esta faculdade até 48 (quarenta e oito)
horas antes da Assembleia Geral. Consigna-se ainda, para a eleição destes mesmos membros, a
possibilidade de exercício das faculdades de que tratam o caput e parágrafos do artigo 141 da Lei nº
6.404/76, com a redação que lhes foi dada pela Lei nº 10.303/01. B. EM ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA: 1 - Deliberar sobre a Consolidação do Estatuto Social, em razão de alterações
aprovadas em Assembleias Gerais anteriores. II. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 1. Nos termos do
parágrafo único do artigo 9º do Estatuto Social, para participar das Assembleias Gerais é necessário ser
acionista no mínimo 08 (oito) dias antes da data de sua realização, isto é, até 20.03.2024, inclusive.
Quando o acionista se fizer representar por mandatário, é indispensável o depósito do respectivo
instrumento de procuração na sede social, mediante protocolo, até 05 (cinco) dias antes da data das
Assembleias Gerais, ou seja, até 23.03.2024, inclusive. O instrumento de procuração deve ter firma
reconhecida e ser acompanhado de comprovação de poderes do respectivo outorgante. 2. Lembramos
que o Artigo 126 da Lei nº 6.404/76, prevê que, para ser admitido, participar e deliberar nas Assembleias
Gerais, pode ser solicitado ao acionista (ou seu procurador) que apresente documento de identidade
e comprovante de titularidade das ações de emissão da Sociedade expedido pelo custodiante. 3. Caso
seja feita a opção pelo voto a distância, o acionista deverá transmitir as instruções de preenchimento até
o dia 21.03.2024, inclusive, enviando o respectivo Boletim de Voto a Distância: (i) ao escriturador das
ações da Sociedade; (ii) ao seu agente de custódia; ou (iii) diretamente à Sociedade. Informações
adicionais estão disponíveis nos procedimentos descritos no boletim de voto a distância e nas orientações
contidas na Proposta da Administração, disponibilizados pela Sociedade, bem como na Resolução CVM
nº 81/2022. 4. Os documentos pertinentes às Assembleias Gerais encontram-se à disposição dos
acionistas na sede da Sociedade e disponibilizados no site https://bancoalfa.com.br e nos sites da CVM
e B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2024
Alberto Monteiro de Queiroz Netto - Presidente do Conselho de Administração

S
E

M
A

C
A

P
20

24
14

10
7

Autenticado com senha por THIAGO JULIO DE FARIA LOPES - Contrato Temporário / GAQ - 27/02/2024 às 16:58:05.
Documento Nº: 15284837-8857 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15284837-8857

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-CAP-2024/14103
	SEMA-CAP-2024/14107

